
diário oficial Nº 35.581  9Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

SERVIDORES OBJETIVO
CLEIDSON FERREIRA CHAVES

CPF: 025.875.672-11, Matrícula Funcional: 5972553-1 Coordenador Geral 
da Usina da Paz/SEAC

Atender a necessidade da demanda local, 
levando ação do TERPAZ ITINERANTE ao 

município.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 18 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 999154

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 005/2023-SEAC/PA
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA CEP: 
66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: ARQUIDIOCESE DE BELÉM DO PARÁ, CNPJ nº 
04.814.851/0001-29, sito à Av. Gov. José Malcher, nº 915, bairro Nazaré, 
Belém - PA, CEP 66055-260.
OBJETO: Viabilização e execução da intervenção artística, nos moldes do 
projeto TerPaz – Muralismo, nas áreas externas – praças – das Paróquias 
São Clemente e São Domingos de Gusmão situadas nos bairros do Bengui 
e da Terra Firme, respectivamente, como forma de requalificar as áreas 
subutilizadas visando a melhoria dos espaços de convívio comum à popu-
lação local, bem como dos empreendedores, e ainda, tendo como finali-
dade fomentar a cultura, o lazer, a cidadania e a paz social nos bairros em 
questão.
RECURSOS: O presente acordo não envolve e não obriga a transferência 
de recursos financeiros, ficando as despesas decorrentes das atividades 
pactuadas por conta dos respectivos orçamentos, de acordo com as obri-
gações assumidas pelos partícipes, conforme especificado nas cláusulas 
Quarta e Quinta desse Termo.
VIGÊNCIA: 10/10/2023 à 09/10/2024.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 999382

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 062/2023-GAB, de 19 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1126538, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Amanda 
Carvalho Barbosa Campelo, matrícula nº 57188589/2, ocupante do cargo/
função de Controladora de Inspeção, de 11/12/2023 a 25/12/2023, con-
forme Portaria CGE Nº 061/2023-GAB, de 19/10/2023, publicada no DOE 
Nº 35.579 de 19/10/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Trycia Ferreira Amaral Klautau, matrícula nº 
22509277/1, para responder pela função de Controladora de Inspeção, 
desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no período de 11/12/2023 a 
25/12/2023, em virtude das férias da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 999575

ERRATA
.

Portaria CGE Nº 053/2023-GAB, de 16/10/2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.577 de 18/10/2023
Onde se lê:
Portaria CGE Nº 053/2023-GAB, de 16 de setembro de 2023.
Leia-se:
Portaria CGE Nº 053/2023-GAB, de 16 de outubro de 2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 999567

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 002/2023-CGE
Processo Nº 2023/1128072
Data da Assinatura: 06/10/2023
Vigência: 06/10/2023 a 05/10/2024
Valor Global Estimado: R$ 277.880,00

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2022 e Ata de Re-
gistro de Preços N° 043-2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de serviços 
de locação de veículos leves e pesados para atender a demanda desta Con-
troladoria-Geral do Estado – CGE, para a execução logística de atividades 
meio e finalísticas, promover o deslocamento de autoridades, servidores e 
terceiros a eles vinculados, bem como realizar atividades de fiscalização e 
demandas externas.
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO
CNPJ/MF sob o Nº 12.294.602/0001-88.
Endereço: Rua São João, Nº 15 – Bairro: Murinin
CEP: 68.795-000 - Benevides/PA
Telefone: (91) 3456-9149
E-mail: comercial@carvalhoheadway.com.br
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-006355
Natureza de Despesa: 339033
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Marcelo Hermes Marque - Matrícula: 5971456/1.
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro - Matrí-
cula: 761699/1.
Ordenador: ALESSANDRO FERREIRA CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 999555
EXTRATO DE CONTRATO
Processo Nº 2023/870778
Contrato: 001/2023-CGE
Data da Assinatura: 16/10/2023
Vigência: 16/10/2023 a 15/01/2024
Valor Global: R$ 386,20.
Justificativa:
1. O presente Contrato tem por objeto:
1.1. A contratação emergencial de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com fornecimento de 
Discagem Direta e Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas 
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância 
Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visu-
alização e o gerenciamento do consumo de todos os ramais contratados 
e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de co-
modato, de aparelhos telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo 
PABX; a serem realizados pela Controladoria-Geral do Estado.
Contratado: CLARO S/A.
CNPJ Nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, Nº 1970, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP. CEP 
Nº 04565-907.
Tel.: (91) 4005-8287/ (91) 98452-8585 - e-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-002156
Natureza de Despesa: 339039
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Roberto Carlos Alves Mendes, matrícula Nº 8011818/3.
Substituto do Fiscal do Contrato: Jairo Rodrigues Farias, matrícula Nº 
5972346/2
Ordenador: ALESSANDRO FERREIRA CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 999547

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Estado do Pará, por intermédio da CONTROLADORIA GERAL DO ES-
TADO - CGE, com sede na Rua Municipalidade N° 1655, Bairro: Umari-
zal, CEP: 66050-350, na cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
03.269.619/0001-94, neste ato representada pelo Controlador-Geral do 
Estado o Sr. OZÓRIO ADOLFO GOÉS NUNES DE SOUSA, nomeado pelo De-
creto, de 28 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial Nº 35.523, de 
29 de agosto de 2023, inscrito(a) no CPF Nº 248.390.942-68, portador da 
Carteira de Identidade Nº 1382137-PC/PA, torna público que, após consta-
tada a regularidade da instrução do Processo Nº 2023/1128072, conforme 
Parecer CGE Nº 088/2023-CONJUR, aderiu à Ata de Registro de Preços 
Nº 043/2022 oriunda do Pregão Eletrônico N° 036/2022, na condição de 
partícipe, visando solicitamos a contratação de empresa especializada na 
prestação, de serviço de locação de veículo leves e pesados, para esta 
controladoria geral do estado do pará , conforme especificado no quadro 
abaixo, junto à licitante vencedora do certame,J LEMOS DE CARVALHO:, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 12.294.602/0001-88.


